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VÝSTAVY 

do 31. prosince 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Důležitost Hradce Králové jako opěrného bodu za prusko-rakouských válek v 18. století vedla 
k rozhodnutí proměnit město v pevnost. Výstava seznamuje s důvody, proč tato pevnost vznik-
la právě v Hradci Králové a připomíná historické události, které zahájení stavby předcházely.  
Uvidíte soubor vzácných map a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, 
pruské hradební pušky, minérské kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.

KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Počátky osídlení prostoru dnešního Hradce Králové sahají hluboko do pravěku, do pozdní 
doby kamenné a mladší doby bronzové. Od 10. století byl tehdejší Hradec hlavním opěrným 
bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách.  

EXPOZICE

od 4. července do 3. září 2017 / KAVÁRNA MUZEUM

NÁBŘEŽÍ UMĚLCŮ 2017
Fotografie dokumentující letošní týdenní sympozium studentů uměleckých škol a Nábřeží umělců  
s tématem RECYKLart. Autory fotografií jsou Mirka Křivánková, Iveta Jedličková, Jiří Cvrkal, Milan 
Baják a Filip Špatenka. Pořádá KK3 Klub konkretistů.

do 5. listopadu 2017

VELKÁ VIZITA!... V HRADCI KRÁLOVÉ ZA PRVNÍ REPUBLIKY
Historie zdravotnictví a sociálně zdravotní péče v Hradci Králové je představena v rozsáhlé 
výstavě inspirované První výstavou zdravotnictví a hygieny v Hradci Králové uspořadané již 
v roce 1925. Seznámit se můžete s oblastí domácí péče, historií zdravotnických pomůcek  
využívaných pacienty v prvorepublikových domácnostech a především s výstavbou Všeobecné 
veřejné okresní nemocnice, činností Okresní péče o mládež, zřízením Okresního ústavu sociálně 
zdravotní péče, lékařskou péčí ve školách a založením Ošetřovatelské školy v Hradci Králové. 
Výstava je doplněna samostatnou instalací o zřízení Lékařské fakulty v Hradci Králové. 

do 27. srpna 2017

O MOTÝLECH A LIDECH
Atraktivní exponáty tropických motýlů dochovaných z doby počátků přírodovědeckého muzej- 
nictví v Hradci Králové a také jejich umělecké ztvárnění formou akvarelů hradeckého malíře 
Otakara Řípy přibližují návštěvníkům překvapivou barevnost a tvarovou rozmanitost těchto 
exotických zástupců řádu Lepidoptera. Vystavený soubor více než 30 kreseb motýlů pochází  
z rodinného archivu dr. Vladimíra Balthasara, významného evropského entomologa, který působil 
v hradeckém muzeu v letech 1945–1957. Součástí výstavy jsou i další preparáty z původních 
sbírek muzea a materiály vztahující se k dílu vědce, od jehož narození uplyne již 120 let. 

HORSKÁ SLUNCE

do 5. listopadu 2017

KRÁLOVÉHRADECKÉ REGULAČNÍ PLÁNY
Dynamická výstavba města si po zboření královéhradecké pevnosti vyžádala kvalitní projektový 
základ. Postupně vznikla v rámci České republiky naprosto ojedinělá ucelená řada regulačních 
plánů města, na nichž se podíleli významní čeští architekti v čele s Josefem Gočárem. Nová  
výstava představuje téměř komplexní regulační plány Hradce Králové z let 1884 až 1942, na 
jejichž podkladě bylo moderní město vybudováno. Většina z nich je vystavena vůbec poprvé.

Prospěšný vliv „horského slunce“ na lidské zdraví propagovaly reklamní letáky nabízející široký 
sortiment těchto zdravotnických pomůcek využívaných v prvorepublikových domácnostech  
a ordinacích. Ozařování ultrafialovými paprsky mělo výrazně podporovat celkový zdravotní 
stav, přirozenou obranyschopnost, doporučovalo se proti únavě, pozitivní vliv mělo mít také  
na dětský organismus a výkonnost sportovců. Nejoblíbenější značkou byla horská slunce firmy 
Hanau nebo Osram. Firma Hanau nabízela také zářiče a lampy Sollux, které sloužily zejména  
k prohřívání dutin a léčbě zánětů. K prohřívání hlavy, končetin nebo celého těla sloužily také 
tzv. světelné lázně, které v různých velikostech nabízela firma Bratři Čížkové, nástroje Praha.
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18. července 2017 / od 8.00 hodin / sraz v Muzeu východních Čech v Hradci Králové 

ZA PŘÍRODOU PO MĚSTĚ – PTÁCI 
Vycházka za přírodou, která je kolem nás, ale většinou ji přehlížíme. Exkurze do královéhra-
deckých parků, zejména za jejich opeřenými obyvateli. Letní náladu, vhodný oděv a svačinu  
s sebou. V případě nepříznivého počasí bude připraven náhradní program v Muzeu východních 
Čech v Hradci Králové. Vstup: jednotné vstupné 30 Kč.

PRO DĚTI

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je pro badatele otevřena: pondělí a středa 9.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin. 
On-line katalog: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 25. březen – 1. říjen 2017: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
2. říjen 2017 – 31. březen 2018: pouze soboty a neděle 10.00–16.00 hodin 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: 1. červen – 31. srpen 2017: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny. 
• VELKÁ VIZITA – doprovodný program k výstavě
• PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ  – doprovodný program k výstavě
• PROMĚNY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ – doprovod. program k expozicím
• STŘEDOVĚK I. + II. – doprovodný program k expozici
• PRAVĚK V HRADCI KRÁLOVÉ – doprovodný program k expozici

AKCE

29. července 2017 / od 10.00 a od 14.00 hodin / sraz před Muzeem války 1866 na Chlumu

S PRŮVODCEM PO BOJIŠTI
Nechte se zasvěceným průvodcem provést areálem bojiště na Chlumu a seznamte se netradič-
ně s historií četných monumentálních památek na jedno z nejvýznamnějších střetnutí 19. století 
s dodnes patrnými stopami prusko-rakouské války. Vstup: dospělí 50 Kč, snížené 20 Kč.

od 4. července do 1. září 2017 / úterý až pátek vždy od 10.30, 13.30 a 15.30 hodin

PROCHÁZKY MUZEEM
Pravidelné komentované prohlídky výjimečné monumentální budovy muzea vystavěné v letech 
1909–1912 podle do detailů zpracovaného návrhu architekta Jana Kotěry pro prezentaci stále 
se rozšiřující sbírky tehdejšího Městského muzea. Poznejte architekturu a historii jediné národní 
kulturní památky v Hradci Králové. Vstup: základní 60 Kč, snížený 30 Kč.

od 30. června do 3. července 2017 / Hradec Králové, Chlum

151. VÝROČÍ BITVY U HRADCE KRÁLOVÉ V MUZEU

26. července 2017 / od 9.00 hodin / sraz v Muzeu východních Čech v Hradci Králové 

ZA PŘÍRODOU PO MĚSTĚ – VODNÍ ŽOUŽEL 
V rámci přírodovědné výpravy se velmi zblízka podíváme na pestrý život ve vodě. Povíme si  
o způsobu života drobných vodních zvířátek a prohlédneme si je pod lupou. V případě nepříz-
nivého počasí bude připraven náhradní program v Muzeu východních Čech v Hradci Králové. 
Vstup: jednotné vstupné 30 Kč.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se na místě největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století  
a prohlédněte si v expozici Muzea války 1866 na Chlumu ukázky výzbroje a výstroje rakouské  
a pruské armády. Atmosféru doby a tragédii bitvy dramaticky přibližují krátké hrané filmy.

STEZKA MUZEJNÍHO BADATELE

LVÍ STEZKA MUZEEM ANEB HLEDEJ LVÍČKY V BUDOVĚ MUZEA 

Vydejte se s námi po stezce celou budovou hradeckého muzea a objevte mnoho nových infor-
mací nejen o architektuře a historii. Program je určen pro děti a mládež.

S jednoduchým průvodcem putují děti muzeem po jednotlivých zastaveních a hledají na stezce 
lvíčky, kteří jsou součástí muzejní budovy. Pro děti předškolního a školního věku s doprovodem.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.

Letošní program vzpomínkových akcí vrcholí sobotní bitevní scénou „Odděleně pochodovat, 
jednotně udeřit!“ na motivy skutečných historických událostí z bitvy u Hradce Králové v roce 
1866. Akce se zúčastní více než 400 členů historických jednotek z Čech a zahraničí. Po celý den 
je také možné navštívit Muzeum války 1866 na Chlumu včetně vyhlídkové věže. Organizátorem 
akce je Garda města Hradec Králové. Podrobný program: www.koniggratz1866.eu.


